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Sju personer valdes in i styrelsen för nystartade Växjö Judoklubb som bildades den 15 januari  
1966 – Set Sigvardsson, Christer Wall, Bo Lönegren, Kjell Jonsson, Lennart Jonsson, Lars-
Olof Nilsson och Sten Nilsson. Även Lars-Göran Bergkvist var med bland entusiasterna.  

Så här skrev Smålandsposten i januari 1966 nedanför bilden av åtta unga judokas :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”Judostart i Växjö. Nu har judon börjat introducerats i Växjö. På lördagen var det dags för 
den första träningen i Idrottshallen där ett 10-talintresserade hade mött upp. Instruktör var 
Björn Tillström, Alvesta och det är nu meningen att man skall bilda en klubb som får namnet 
Växjö judoklubb. När grundutbildningen är klar hoppas man längre fram på en match mot ett 
jönköpingslag. Man kan fortfarande ta emot ett begränsat antal nya som är intresserade av 
den japanska nationalsporten.” 
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Nästa artikel bekräftar att klubben har formellt bildats: 

”Växjö Judoklubb har haft sitt årsmöte på Ungdomsgården. På grund av att filmerna som 
skulle visas varit utlånade från japanska ambassaden till annan judoklubb uppsköts årsmötet 
tills nu. Sten Nilsson visade några förslag till klubbmärken. Sedan följde ett intressant 
föredrag om judo och andra japanska kampsporter, framfört av Christer Wall. Så var det då 
dags att visa de omtalade filmerna som var mycket informativa och bra. Växjö Judoklubb har 
allt sedan starten den 15/1 befunnit sig i stark expansion. Som exempel på detta kan nämnas 
att vid starten hade 8 intresserade mött upp, medan klubben nu har ett 70-tal medlemmar. 
Klubbens tränare B. Tyhlström har tyvärr en tid varit frånvarande, varför styrelsen utsett J. 
Rosenbischler till tränare. Träningen har bedrivits i Idrottshallen varje lördag samt en kortare 
tid även på tisdagarna på Norra seminariet. Då intresset för judo visat sig vara mycket stort, 
har klubben beslutat skärpa inträdeskraven betydligt, detta för att träningen ska bli 
intensivare. Klubben har även sökt bidrag från staden till en riktig judomatta. Vidare bedrives 
undersökningar för att få disponera en större träningslokal. En mindre tävling med Alvesta 
Judoklubb utföll till belåtenhet. Planer finnes på att till hösten anordna fler tävlingar med 
andra klubbar. Inom klubben finnes även intresse för att till hösten börja med karate, aikido 
och kendofäktning. Styrelsen består av : ordf. Seth Sigvardsson, v. ordf. Christer Wall, sekr. 
Bo Lönegren, kassör Kjell Jonsson, matr förv. 
Lars-Olof Nilsson, PR-chef Sten Nilsson, Revisorer: 
Lennart Jonsson, Sten Nilsson.” 

 

Men för att göra historien rättvisa ska vi gå 
tillbaka till 1965 då Björn Tyllström i Alvesta 
lockade till sig ungdomar från Växjö att träna 
kampsport. Björn kom ursprungligen från 
Dalarna och skulle ut i stora världen, men när 
han kom med tåget till Alvesta tyckte han att 
stationsbyggnaden var så fin att han steg av där 
istället. Han arbetade som svetsare hos Rolf 
Anderssons bilskrot i Alvesta. Rolf minns att 
Björn var lite retsam och gärna ville bråka på 
skämt. Till slut lyckades dock Rolf få tag i honom 
och vände ner honom med huvudet före i en 
trassellåda, så att Björn hade svårt att ta sig upp. 
Men när han tagit sig ur den trassliga situationen 
blev han svårare att ta itu med. Den första 
artikeln här om orientalisk kampsport har en helt 
underbar bild på hur dessa glada entusiaster till 
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och med fick dela på en dräkt. Det blev tränaren Tyllström som drog det längsta strået och 
fick byxorna! Björn hade också ett stort intresse för dykning och deltog i startandet av 
dykklubben i Alvesta.  

Den första träningslokalen för judo, dojon, blev på Idrotthuset på Söder, där vi tränade på 
brottarmattan. Tre kaklade trappsteg ner till mattan var inte den skönaste inramningen man 
kunde önska sig. ”Den mjuka sporten” jo, jo. Men man lärde sig att hålla sig på mattan. 
Klubbens förste tränare Björn Tyllström hade svart bälte på sig, men var han blev 
Dangraderad är osäkert. När Johan Rosenbichler kom till klubben gick han hem. 

Granne med oss var bowlingbanan, som sköttes manuellt. Ständigt hörde vi kloten rulla och 
käglorna falla. Å andra sidan hörde väl de våra fall. 

Jan-Magnus Rosenberg var en av eleverna på Teknikum som under sista gymnasieåret 
lockades till den nya sporten. Han gick i samma klass som Lars-Olof Nilsson. Jan-Magnus tog 
gult bälte och minns att det kom en instruktör med utländskt namn från Karlskrona. ”En av 
killarna damp i mattan och skadade axeln så pass att han fick föras till Växjö Lasarett. ”När 
Jan-Magnus ryckte in i lumpen avslutades hans korta kampsportskarriär. 

Den tredje tidningsartikeln under det första verksamhetsåret hade en bild från ett 
omklädningsrum med undertexten ”Karate-slag av G. Wall mot K. Jonsson” och rubriken löd :  

”Judointresset i Växjö bra men stora lokalbekymmer. Om man går ner på Idrottshallen en 
lördagsmorgon kan det 
hända att man stöter på en 
figur i en vit pyjamasliknande 
dräkt. Den ”pyjamasklädde” 
hör med all sannolikhet 
hemma i Växjö Judoklubb, 
som nu funnits till i något mer 
än ett halvår, och under den 
tiden bedrivit en ganska 
intensiv träning två gånger i 
veckan. Intresset för judo 
bland Växjöungdomen har 
visat sig vara mycket stort, så 
stort att det ofta varit 
omöjligt att hysa alla som 
kommit för at få träna. 

Medlemstalet har dock hållits nere på en ur lokalsynpunkt acceptabel nivå, dels genom att 
klubben inte tagit in alla intresserade, dels och kanske främst genom att många slutat, då de 
tyckt att det varit för trängt. Detta har givetvis beklagats av alla. Man måste nog däremot 
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säga att intresset hos stadens myndigheter inte varit vad man kunnat hoppas på. Att det kan 
vara befogat med en avvaktande hållning gentemot en för staden helt ny sport utövad av en 
ny klubb är förståeligt men stadens hållning måste dessvärre betecknas som mer än 
avvaktande. Trots allt ser dock VJK ljust på framtiden. Ansträngningar görs för at få fler 
lokaler t. ex.  gymnastiksalen på någon skola. Detta är destomer angeläget, då 
ungdomsantalet och därmed också intresset för sport ökar, Växjö är ju en utpräglad skolstad. 

Många inom klubben är mycket pigga på att få mäta sina krafter på judokas från andra 
klubbar, men så länge klubben inte förfogar över en bättre träningslokal, kan inte träningen 
bli så intensiv som det fordras för att man skall kunna ställa upp i någon tävling. Många är 
de som kommit ner till klubben i tron att de inom någon månad skulle vara kapabla att klå 
vem som helst. De har dock blivit grymt besvikna, då de märkt att den första tiden enbart 
ägnas åt fallövningar. Först när man kan falla, så att tränaren blir nöjd – det tar tid – får man 
börja träna en del enklare kast. Slagskämparna har därför slutat ganska snabbt eller 
”omvänts och insett tjusningen med judo. Den verkliga tjusningen med judo upptäcker man 
dock inte förrän efter långvarig träning, men den tjusning man upplever redan från starten 
sporrar en fram genom många mödor till den dag då man enligt verkliga judokas börjar 
träna judo: den dagen då man blir ”svartbälte”.” B. L. 

Christer Wall var med och startade klubben 1966. Han och Set Sigvardsson var 
klasskamrater på Arabyskolan där de gick ut 1964. Det är lite osäkert hur länge Christer 
tränade i klubben, men 1972 placerade han sig i DM och tävlade då för Ljungby och 
Jönköping, enligt Smp. 

Set Sigvardsson var den förste ordföranden i judoklubben. ”Det var en handfull personer 
som först åkte till Ljungby för att träna i den nystartade klubben där. Sedan startade vi en 
egen klubb i Växjö. Den ende som hade lite erfarenhet var Björn Tillström från Rottne.”  
Sedan ryckte han in i det militära 1967 och den korta judokarriären var över. Men han var 

med och bröt kampsportsmark i 
Växjö.  Arbetade som ambu-
lansförare och drev senare 
Oxmuseet. 

Bo Lönegren (längst bak till 
vänster på bild 1) berättar att 
han såg en annons om judo i 
lokaltidningen och hängde på 
det gäng 19-åriga killar som 
under ett par månader reste till 
Alvesta Judoklubb för att prova 
på sporten. Rätt snart tyckte 
man dock att det var dags att 

Bild från en uppvisning på Bergdalsgården 
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starta en egen klubb i Växjö. Bo hade gått på Tekniska gymnasiet i Växjö tillsammans med 
Kjell Jonsson, Jan-Magnus Rosenberg, Christer Wall, Lennart Jonsson och Lars-Olof Nilsson. 
Kjell flyttade så småningom till Kalmar och blev lärare på Teleskolan. Lennart (längst till 
höger på bild 1) hade flyttat till Växjö från Stockholm. Bo minns inte någon annan tränare i 
Växjö än ”den hårde, tuffe östeuropén”. Mattan i dojon var för mjuk eftersom man lånade 
brottarnas lokal. Fötterna fastnade lätt. Vid träningen inför gradering till orange bälte låstes 
hans vänstra arm fast i jackan i samband med ett vänsterkast och han hade ingen möjlighet 
att falla kontrollerat. Nyckelbenet gick av och gav rätt långvariga problem.  Judokarriären var 
slut. Bo arbetade sedan som projektledare vid Vägverket. 

 

 

Smålandsposten 15 februari 1966  
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Växjö Judoklubb fick sin ansökan till Svenska Judoförbundet godkänd 30 april1966. Svenska 
Judoförbundet hade bildats 1960 och invalts i Svenska Riksidrottsförbundet 1961. 
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Johan Rosenbichler (1966-cirka 1980) kom till klubben några månader efter starten av 
klubben och då försvann första tränaren.  Johan hade 4 Kyu när han kom till Växjö och kom 
trea på Österrikiska mästerskapen 1962 som orangebälte. Detta var typiskt Johan. Han 
brydde sig inte om formaliteter och karriär. Han var en riktigt tuff sportutövare som älskade 
fighten. Han kom från en liten by i norra Österrike som heter Lambach där han föddes 1936. 
I Österrike hade han tränat boxning i 15 år. Johan berättade ibland om sina 
vansinnesåkningar med motorcykel på de kurviga alpgrusvägarna och hur han åkte av i full 
fart. Det var arbetet som förde honom till Sverige. Han arbetade som lastbils- och 
busschaufför både i Sverige och utomlands bl a körde han för Svealast till Italien. En historia 
han berättade var när han blev stoppad i tullen vid infarten till Polen och de hittade en 
tidning med lättklädda damer. Allvarligt brott i öststaterna vid denna tid, men de lät honom 
passera sedan han exploderat av ilska och hotade hissa upp tullaren i närmaste flaggstång. 
Det charmiga lilla leendet i omklädningsrummet förbyttes under träningen till ett frustande 
stridsdjur. På judomattan var han en blixtsnabb bulldoser som med sin kompakta muskulösa 
kropp kastade sina motståndare hårt i mattan. Vänster  Harai-goshi var ett favoritkast och 
särskilt effektiv var den när han i kastet samtidigt låste in armen på offret. 
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Johan Rosenbichler med fem adepter - Carl Åke Svanberg, Börje Gustafsson o Håkan Fältman 
i mitten. 

Ne-waza blev det många manglingar av näsan på den kastade. Johan hade ju en sned näsa 
efter boxningen, så varför skulle de andra ha en rak? Vem minns inte Johans bältesknut mitt 
i ansiktet när han höll Ushiro- kesa-gatame?  Johan gick ofta också av mattan med röda 
partier avskavd hud i ansiktet, som han i omklädningsrummet gned in med Tigerbalsam. Det 

doftade och stack rejält 
i våra näsor, så man kan 
undra hur det kändes i 
hans sår. Det var hårda 
tag under träning och 
läger. Vi fick aldrig gå 
och dricka vatten under 
passen. Han körde oss 
ungdomar på otaliga 
träningsläger och 
tävlingar runt om i 
Sverige.  

Johan imponerade med 
en skräckblandad 
förtjusning hos övriga 

judokas som hörde det djupa mullrandet av hans amerikanare anlända till tävlingarna. Alla 
visste när Växjögänget hade kommit. Senare bytte han ut sin Impala av 1964 års modell mot 
en Citroenpadda och vi undrade lite till mans om han höll på att bli en mjukis. Men Johan var 
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alltid hjälpsam och omtänksam, trots sin tuffhet. Han blev aldrig Dan-graderad, utan slutade 
som brunbälte. Kata, som krävs för 1 Dan, intresserade honom inte så mycket, men till slut 
tränade han Kata med Börje Gustafsson inför gradering till 1 Dan. Precis vid graderingen 
1972 stack emellertid Börje på en solresa till Mallorca med jobbet och Johan stod utan Uke 
och blev förbannad. Samma år blev han 2:a på DM i lätt tungvikt. Han gifte sig, men fick inga 
barn. Han tog hand om oss ungdomar istället. Han tränade till klubben flyttade till Hjalmar 
Petris väg. Johan byggde själv om en VW-buss till husbil och reste som pensionär mycket på 
kontinenten med hustrun Ingrid. Johan avled av hjärtsjukdom 2014 och vi var många som 
ångrade att vi inte hade hälsat på honom och snackat gamla minnen med den tränare vi 
beundrade så mycket. Helmut hälsade emellertid på honom flera gånger på sjukhuset och 
tog ett snack med honom.  

 

Helmut Bachstätter kastar Johan Rosenbichler med vänster De Ashi Barai. 
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Bakre raden Håkan Fältman, Anders Bjerkhoel Nielsen, Peder Horn, Börje Gustafsson. 

Främre raden Inge Berggren, Åke Lindman och Johan Rosenbichler. 
1970 på Simhallen 

 
 
Peder Horn gick med i föreningen hösten 
1966. 1970 tog han över som ordförande i 
klubben, en post som han allt sedan dess 
innehaft, med ett kortare uppehåll.  I 
samband med att Peder startade i SM var de 
på ett träningsläger. Ett problem var att man 
var tvungen att ha brunt bälte, 1 Kuy, för att 
kunna ställa upp. Peder hade mycket 
erfarenhet, men inte den formella 
graderingen. Så första dagen sade Johan 
Rosenbichler  ”Nu har du blått bälte!” och 
nästa dag sade Karl-Heinz Zucker  ”Idag har du 
1 kyu!”. 1977 blev Peder, som förste 
judoutövare i Växjö, graderad till 1 Dan med 
Anders Bjerkhoel Nielsen som Uke, partner. 
1972 blev Peder 3:a på DM. 1971 gick Peder 
final i DM på Idrottshallen i Strandbjörket och 
vann mot Dario Bonasin. Redan då hade Peder 
fått knäproblem och tävlingarna fick stå 
tillbaka för instruktionsverksamheten. Peder 
bedrev under många år även verksamhet som 

Peder Horn och Mikael Hellgren 
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tävlingsdomare. Klev av mattan för gott 2006, men sköter ordförandeklubban oförtrutet. 

Claes-Göran Horn började 13 år gammal 
med judo 1967. Men 1970 tog 
krögarverksamheten över kvällsaktiviteterna 
i dojon. Han växte andligt av träningen, men 
den kroppsliga tillväxten på 16 cm på ett år 
gjorde att knäna tog stryk och han fick 
förbud att belasta dem för mycket. 
Gradering var inget som lockade och han tog 
bara gult bälte. Men tävlingar var roligare 
och han kom 2:a på DM. En minnesvärd 
Japansk turnering mot Jigo-Tai Ljungby 
måste nämnas. Den deltagare som vann 
första matchen, fick möta en ny 
motståndare i det förlorande laget. Det lag 
som kvarstod som segrare i slutet vann. Den 
gulbältesbärande 16-årige Claes-Göran fick 
möta 2 Dan Miro Baresic. Efter 5 sekunder 
låg Claes-Göran i mattan efter ett snyggt 
kast. Ingen skada skedd, men ingen kunde 
då ana att Claes-Göran nog hade kommit 
lindrigt undan. 

Miro Baresic var född 1951 i den kroatiska 
delen av Jugoslavien och blev medlem av 

Ustasa-rörelsen. Flydde till Sverige i vuxen ålder och jobbade på gummifabrik. Baresic 
umgicks med landsmän på kroatiska kulturföreningar och försökte skapa en terroristgrupp 
med namnet Svarta Legionen. Morgonen den 7 april 1971 tog sig Miro Baresic och Andelko 
Brajkovic, 20 respektive 22 år gamla, in på Jugoslaviska ambassaden i Stockholm. De drog 
sina revolvrar och slog ner ambassadören Rolovic. Han bands vid en stol och fick ett 
läderskärp draget runt sin hals varefter han sköts i ansiktet och magen. Två andra personer 
skottskadades också. Polisen lyckades övertala gärningsmännen att ge upp. Ambassadören 
avled och de två gärningsmännen dömdes till livstids fängelse och fem medhjälpare till 
kortare straff. 15 september 1972 inträffade Sveriges första flygkapning då SAS-planet till 
Malmö tvingades ner. Justitieminister Lennart Geijer lät kaparna få utlämnat de dömda 
terroristerna samt en halv miljon kronor i semesterkassa. Planet fördes till Spanien, där de 
fick politisk asyl av diktator Franco. Terroristlagen 1973 var en direkt följd av mordet och 
kapningen. Miro Baresic arbetade sedan som livvakt åt Paraguays president och togs sig med 
annat namn till USA, där han blev smått känd som karatemästare. Han tillfångatogs av CIA 
då han efter att ha vunnit en turnering vägrade hissa den Jugoslaviska flaggan. Utelämnades 
till Sverige, där han släpptes ur fängelset. Han återvände till Kroatien sedan landet 1990 
förklarat sig självständigt. Miro blev löjtnant i det kroatiska nationalgardet och stupade i 
strid juli 1991 vid 40 års ålder och upphöjdes till general postumt.  

Här får Peder 1980 Svenska 
Judoförbundets Förtjänsttecken i guld 
3:e storleken för att ha varit ordförande i 
klubben i 10 år. Kurt Lindhe delar ut 
priset. 
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När Simhallen byggdes på Kampen 1970 flyttade VJK in i källaren. Den tunna mattan lades 
direkt på betonggolvet och som alla vet, det som inte dödar, härdar. Man var alltid rädd för 
att fastna med tårna mellan mattbitana eftersom de inte låg tätt ihop. I grannlokalen fanns 
brottarklubben, för den som ville ha det lite mjukare, men å andra sidan fanns 10-faldige 
svenske mästaren Curt Elmgren alltid redo för ett nappatag. Det var omöjligt att hålla en 
fasthållning på en person med sådana nackmuskler. 

Börje Gustafsson kom ner till Idrottshallen 
på Söder som 14-åring hösten 1966 och 
fortsatte till 1974, då han började slå på 
små vita bollar med klubba istället. 1969 
åkte Börje på en veckas träningsläger till 
Bosön med Christer Wall. Under två veckor 
var han och Peder Horn på träningsläger i 
Saint Tropez och träffade bl a Opa Schutte, 
den gamle Ne-waza experten med röd-vitt 
bälte. Kom 2:a på DM 1972. Bästa 
placeringen blev när han vann Södra 
Zonmästerskapet 1973 samma år som han 
också vann DM. Börje hade tränat mycket i 
GAK Enighet i Malmö med Ulf Ekberg, som 

väl var minst tre storlekar större än Börje. En enda gång blev han småsur – det var när han 
åkte till U-SM och kom femma medan Peder kom 3:a. 
Brunt bälte tilldelades han av Karl Heinz Zucker vid 
gradering. Börje var positiv, smidig och teknisk på 
mattan och har arbetat på Tekniska (!) förvaltningen på 
kommunen i alla år. 

Vid den här tiden köpte man ofta färg och färgade om 
sina bälten själv hemma när man graderats. Det blev lite 
varierande nyanser bland bältena på mattan.  

Anders Bjerkhoel Nielsen tog, som alla pojkar, ett 
nappatag med brorsan i hemmet på Trädgårdsgatan 1. 
Våren 1967 bad mamman dem istället gå ner till 
judoklubben för ”det verkar så mjukt och trevligt”. 
Tävlingsresultaten från DM 1969 till 1977 blev fyra 1:a-
placeringar, en 2:a-placering och tre 3:e-placeringar. 
1977 kom Anders 2:a på Tostrups Cup och året därpå flyttade han till Malmö Budokan. 
Träningsläger i Papendal, Holland, blev ett lärorikt minne. 1978 var det flytt till LUGI och 
1985 slutligen till Jönköpings Judoklubb där han var ordförande och graderades till 1 Dan 

Carl Åke Svanberg kastar Börje Gustafsson 

Börje Gustafsson på träningsläger 
i Saint Tropez 
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1996 och 2 Dan 1998. Sammanställde Jönköpings Judoklubbs historik. Ett tag landslagsläkare 
i Judo. 

Carl Åke Svanberg var 
något äldre än övriga när 
han tränade judo 1970-72. 
Den glasögonprydde 
bokbindaren var ett 
mycket trevligt inslag på 
judomattan. Han bodde i 
en vindslya och hade ett 
samurajsvärd i hemmet, 
som ett tecken på intresset 
för japansk mysticism. 

Christer Asplund startade 
träna judo i Idrotthuset 
1967 och bytte 1971 till 
aikido som han fortsatte 

med till 1978. Den där judoperioden anser Christer kan preskriberas, men som denna 
historik tydligt visar, finns ingen preskriptionstid inom judon. Undertecknad minns att hans 
far gav honom instruktioner att lyfta fåtöljer liggande på golvet för att stärka 
underarmsmusklerna. Ganska okonventionell träningsmetod. 

Per Bjerkhoel Nielsen var 8 
år när han började träna 
judo på Idrottshuset våren 
1967. Hade först tränat 
boxning där, men tyckte att 
det var mindre trevligt att 
de gick omkring och snöt ut 
snoret hela tiden.  Kom bl a 
2:a på DM 1971. Skadade 
axeln när brorsan skulle 
hålla i uppvärmingen och 
inledde med fritt framåtfall. 
Slutade träna 1978 som 
blåbälte, när han började 
plugga i Göteborg. 

Anders med Seionage. Tommy Granath ser på. 
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Håkan Fältman jobbade en sommar i Kiruna. Ett tungt 
jobb som gav bra muskler. Hans distinkta fotsvep gav 
uttrycket att ”sågas jäms med fotknölarna” fick en ny 
mening. Håkan tränade 1968-1976. Kom 3:a på DM 58-
65 kg 1972.  

 

Kjell Johansson  tränade 1970-75. 

 

Åke Lindman tränade från 1971. 

 

 

 

Inge Berggren började 
träna 1968, men var 
parallellt med 
judointresset 
dykintresserad. Efter 
träningspasset i dojon 
på Simhallen gick han 
upp i bassängen och 
fortsatt med tuber. 
1971 blev han 3:a på 
DM och slutade med 
judon 1975 som 
grönbälte. Han umgicks 
en del med Björn 
Tyllström, som även han 
var dykintresserad i 
Alvesta. 

 

 

 

 

 

 

Tori Johan Rosenbichler kastar  
Uke Håkan Fältman 
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Helmuth Bachstätter började 
judokarriären på Idrottshuset 1969 
och var aktiv i klubben till 1982, då 
han flyttade till Älmhult i samband 
med anställning på IKEA. Där 
stannade han till 1986 och var 
tillbaka i Växjöklubben  1987-88. 
Han erövrade en hel del medaljer 
på DM, bl a vann han weltervikt 
DM 1972. Instruerade ungdomar 
och sin son Mikael. Många 
uppvisningar blev det också för att 
locka ungdomar till klubben. 

Graderades till 1 Dan i Frövi 1985 tillsammans med Bobby Lindsten.  Helmut, som också var 
född i Österrike hade en hel del kontakt med sin landsman Johan Rosenbichlertet. 

Ingemar  ”Spirre ” Green startade sin 
bana vintern 1970 och höll på i sju, 
åtta år. Han gick bort till Idrottshallen 
på söder, men möttes av en skylt att 
man precis hade flyttat in i Simhallen. 
Så då gick han helt sonika rätt över 
isen på Växjösjön till Simhallen. På 
vägen upptäckte han att det nog var 
bra med fallteknik. Spirre skulle ha en 
uppvisning tillsammans med Peder 
Horn för småbarnsföräldrar. Efter 
några inledande kast satte Peder 
kompisen Ingemar på mattan och 
visade en strypning stående bakom 
Ingemar. Peder klämde till lite och när 
han släppte föll Ingemar avsimmad åt 
sidan. Det var högst en fjärdedel av 
föräldrarna som kom tillbaka med sina 
barn och började träna efter den 
uppvisningen. Tog blått bälte. 
Placerade sig 3:a på DM 1972. Jobbade som bilförsäljare för SAAB.  

Gert Johansson steg in i dojon som 13-åring 1970 och höll på att träna till han fyllde 19. 

Helmut Bachstätter, Bernt Carlsson, Mikael Hellgren. 

Helmut Bachstätter utför Uki Otoshi 
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Roger (Olofsson) Mellander blev, efter sin judokarriär mellan 1973 till 1981, en superexpert 
på japansk whiskey. Nådde 2 Kuy inom judon. 

Marita Olofsson Björkman 
var en av de tjejer som 
tränade mest och längst i 
början av 70-talet. Hon var 
verksam 1974-1978 och 
satt även som sekreterare i 
styrelsen. Hon hade nog 
hållit på lite till om inte 
Dario hade kastat ett höger 
Tai-otoshi utan att vända 
henne på rygg. Så var det 
knäet sabbat. 

Marita Gustafsson tränade, 
precis som den föregående 
Marita, också ihärdigt 
1974-1977. Båda hade 
orange bälte och lockigt 
mellanblont långt hår. 

Gustafsson tog emellertid saken i egna händer och blev hårfrisörska i Växjö. 

Jeanette och Christina var ytterligare två tjejer i ett härligt gäng under denna tid. 

Stefan Glanzén tränade under ett år i VJK när han låg i lumpen på I11 som 18-åring 1974. 
Hans hemmaklubb var Jigo-Tai där han tränade från 1972-1979. Slutade som brunbältare. 
Tyckte att det var alldeles för många dåliga svartbälten som han vann över och kände sig 
själv aldrig värdig att bära ett mästarbälte. Stefan mötte vid ett tillfälle på DM i Markaryd 
Helmut Bachstätter, som han besegrade på ippon med en låg Seio-nage. Nästa år var det 
dags igen och Helmut sa till Stefan att ”i år ska du jävlar inte kasta mig på Seio-nage.” Men 
Helmuth var lite för peppad och efter 5 sekunder satt Seio-nagen där igen och till retstickan 
Stefans glädje skrek Helmut ut sin frustration. Det bjuder Helmut gärna på med tanke på hur 
många gånger han kastade Stefan.  

Kjell Jörkvist tränade några år i mitten av 1970-talet, men intresset för scientologerna tog så 
småningom överhanden. Gröna bältet hann han ta. 

Bernt Carlsson tränade först ju-jutsu , men gick kring 1970 över till judo som han utövade i 
22 år till 1992. Slutade som brunbälte 1 kuy. 

1975 ordnade judoklubben en tävling på Fagrabäckskolan där Klause var domare: 

?, Börje Gustavsson, Inge Berggren, Helmut Bachstätter, 
Bernt Carlsson, ?. Sittande Johan Rosenbichler. 
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Mikael Hellgren och Peder Horn vid mattkanten. 

Mikael Hellgren började träna judo den 3 oktober 1973, detta samtidigt som Anders 
Carlsson. Han glömmer aldrig den allra första gången han steg in i Dojon, i Simhallens källare, 
stället som förändrade hans liv och där han skulle komma att genomföra åtskilliga svettiga 
och roliga träningspass. Micke minns den hårdföre Johan. ”Om inte motståndaren står där 
du vill ha honom, så flytta på honom, ställ honom där Du vill ha honom”! Då man inte fick 
dricka på träningarna, så resulterade det nästan alltid med kramp i tår och ben. Men en 
lördag skulle Anders Nielsen hålla i träningen och införde då för första gången i klubbens 
historia, vattenpaus och stretching! Detta var revolutionerade, och väldigt skönt att efter en 
hård träning få slippa kramp och värk. Under åren tog Mikael ett fyrtiotal medaljer, mest 
värderar han då han 1980 vann SmålandsCupens sammanlagda resultat samt två guld i Syd 
Cupen. Den 27 april 1996 graderades Mikael, tävlingsvägen, till 1:a Dan.  
Många duster blev det genom åren med ärkerivalen Tommy Granath från JigoTai och Peter 
Szyjanski från Sumarai. Vid en landskapstävling 1981 då Mikael tävlade för Småland gick en 
ung kille förbi laget och sa : ”Fy f-n, där sitter Strypar´n från Växjö och Slaktar´n från 
Ljungby!” Detta uttalande har nog sin grund i att Mikael inte hade så bra kondis, så han 
försökte avgöra 
matcherna snabbt och 
då allra helst med 
strypning. Mikael tränar 
fortfarande judo men 
numera i Tyresö där han 
bor. Senaste tävlingen 
var 2015 då han 
placerade sig på en 3:e 
plats, 20 år sedan förra 
tävlingen! Det är rekord 
för utövare från Växjö 
Judoklubb. 

Mikael Hellgren & Anders Carlsson 
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 Ronny Eriksson, Anders Carlsson och Mikael Hellgren. 

 

 

”Det är bara att bunta ihop dem!” tycker Mikael och Anders. 
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Anders Carlsson började träna samma dag,1 oktober 1973, som Mikael Hellgren. Det var 
Anders pappa som körde dem till den allra första träningen. Anders blev medlem 039. Tog 
orange 1974, grönt 1976, blått 1978 och brunt 1981. Tävlingsmässigt har Anders två 1:a-
paceringar i DM och en 3:e-plats. Har FEM 3:e placeringar på Syd Cup. Ett guld och ett brons 
på Asterix Cup och han vann 70-iadens distriktstävling 1980. Denne man har alltså aldrig 
förlorat en final. Det blev en hel del roliga träningsläger i Jönköping, Örnsköldsvik, 
Landskrona mm. Han tränade även några år judo i LUGI, senast 2004. Anders var alltid svår 
att kasta, han hade bra balans och en väldigt låg tyngdpunkt. 

Flera av bilderna ovan är från ett specialarbete,  gjort på Kungsmadsskolan 1982, av Mikael 
Hellgren.  

Peder Horn & Bernt Carlsson - Rei ! 

Göran Carlsson startade 
judokarriären 1971 som 
14-åring i Växjö. Fram till 
1975 delade han 
idrottsintresset med 
fotboll. Arbetet i 
Värnamo gjorde att han 
oftast bara tränade en 
dag i veckan, på 
torsdagar. Göran tog en 
stor del av barnträningen, 

som han efter 1992 skötte tillsammans med Cecilia Andersen. Har man fullt upp med att 
träna andra, kommer den egna tävlingskarriären i bakgrunden, men på gamla dagar tog han 
på DM 1 guld och 4 brons. Även 1 brons på Syd Cup och 1 guld på SWOP. 1995 graderades 
Göran till 1 Dan i Stockholm och 2 Dan tilldelades han 1998 i Göteborg. Växjö kommun 
tilldelade honom 2015 ett stipendium för ideellt arbetande föreningsledare. Han är den 
tränare som utan jämförelse hållit på längst i Växjö Judoklubb. Nästan en legend. 

Gert Carlsson trädde även han in i dojon som 14-åring 1971, men träningen blev inte så 
kontinuerlig på grund av arbete utomlands. 

Mikael Carlsson började träna judo med pappa Göran och de andra judokas 1988, men efter 
6 år gjorde han ett uppehåll 1994. Han blev sugen igen 2006 – 2008 och graderades då till 1 
kuy. 

1976 var det så dags för 10-års jubileumet på stranden vid Stojby. Ett militärtält restes och 
presenningar lades ut på gräsmattorna och så satte vi igång med träningslägret. Det var 
varm och svettigt. Vi fortsatte med lekar och bad. När hungern satte in kom Claes-Göran 
med spädgrisar som helstektes över öppen eld på stranden. Det tog några timmar förstås 
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och under tiden hade det blivit mörkt och vi var många som även hade blivit lite törstiga 
under träningen. Köttbitarna tappades i sanden och det knastrade härligt mellan tänderna – 
men roligt hade vi.  Ett stort militärtält hade satts upp på gräsmattan vid badplatsen. Det 
fanns en kamin i mitten och skorstenen gick ut högst upp i tältets mitt. Det var på 
mellanölets tid, så det bar sig inte bättre än att någon överförfriskad ungdom ville kolla om 
röken verkligen gick ut ur skorstenen. Försöket att klättra upp för tältduken slutade som 
varje nykter människa kan inse med att tältet föll ihop över de sovande kompisarna. Peder 
hade dock tagit med sig sin husvagn och det var många som trängde sig in där. När 
morgonen grydde var det dags att fallövningarna igen, men redan vid den sittande 
bugningscermonin somnade Dario så fort han sänkte pannan mot presenningen.  

 

   

 

 

 

 

 

 

Mikael Hellgren i mitten, Anders Carlsson till höger. Peder och Anders Carlsson till höger. 
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 Peder Horn instruerar. 

 

 

Lekledare Marita Gustafsson 4 kuy. 
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Christer Larsson placerade sig 3:a på DM 1972. 

Birgitta Andersson Slutade träna som 2 kyu. Var under många år tränare för barngruppen 
och även ordförande några år. 

Gert, Mikael och Spirre. Dario Bonasin med rester från gårdagens träning. 
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Kataläger i Växjö april 1984 

Bakre raden nr 1 Dario Bonasin, nr 4 Helmut Bachstätter och ytterst Leif Karlsson. Andra 
raden nr 1 Lena, nr 2 Gråberg, nr 3 Peder Horn, nr 5 Berndt Carlsson, nr 6 Mikael Hellgren. 

Rayney Jacobsson var tävlingsinriktad och tränade mycket med John Nilsson. Rayney vann 
DM +71 kg samt kom 3:a seniorer -71 kg samma år. Kom 2:a 1980 på 70-iadens distriktsfinal. 
En särskilt minnesvärd come-back var när Rayney  på ett DM cirka 2006 kastade ett Ura-nage 
efter tre sekunder. 

 

Rayney i sekreteriatet vid klubbmästerskapet 1995. 
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Eva Horn tränade en kort tid judo tillsammans med maken och sonen. 

Christian Horn började träna 1998 och slutade som andra 2 kyu 2004. 

Dario Bonasin startade januari 1974 som 19-åring. Dario fick gult bälte av Johan 
Rosenbichler mars 1974 och orange december samma år. 1 kuy erhöll han 1981. En riktigt 
glad och pigg judoka, som imponerade mycket med en härlig, blixtsnabb tai-otoshi. Han 
hade rätt sving. Sin första tävling förlorade han och efteråt intervjuades han av en journalist. 
Rubriken i nästa dags Smålandspost löd ”Har aldrig vunnit!” Han kom att erövra ett tjugotal 
medaljer och tävlade i Smålandslaget. Bland annat blev han 3:a i SM-kvalet i Karlskrona 1980 
i 65-71 kg klassen.  Hans allra största besvikelse i livet var emellertid att han inte godkändes 
vid dangraderingen, som han gick upp till med Mikael Hellgren. Dario försökte aldrig igen. 
Men som judoutövare var han smidig och glänsande. Darios lillebror lånade också ut sin tuffa 
Ford Mustang till tävlingarna, vilket var uppskattat. 

Ronny och Benny Eriksson var två riktigt duktiga, livliga killar som så småningom fldanbärare 
yttade till Jönköping. 

Mia (Maria) Berggren började träna judo 1981, men 
fick göra ett kort uppehåll då hennes handledare, 
Göran Carlsson, bröt handleden (!) på henne i 
samband med en intensiv ne-waza. Bernt Carlsson 
fick sedan mycket bra hjälp av Mia som hjälptränare 
och sedan assisterade hon Göran Carlsson från 1990 
fram till 1992. Graderades till 3 Kyu.  

Mikael Carlsson (ej samme som ovan) vann 1965 
DM +65 kg och kom även 3:a på Syd Cupen vid ett tillfälle. 

Peter Linde tävlade mycket och kom bl a 2:a i SydCupen. Även 2:a DM över 71 kg, men 
övriga meriter känner vi inte till. Slutade som brunbälte. 

John Nilsson klev in i en dojo för första gången i Växjö som 8-åring 1979. 1996 blev han 
bronsmedaljör i SM. Två år senare, 1998, reste han till Japan för att under två månaders tid 
få djupare kunskap och insikt vid Kodokan, Tokyo. Förmiddagen innebar två timmars träning 
med Wasedas universitetslag och eftermiddagen 2,5 timmar med Kodokan. Samtidigt pågick 
OS i Nagano. 1 Dan erhöll John  XX och 2 Dan 1984. April 1999 graderades klubbens meste 
till 3 Dan och kunde titulera sig Sandan. Han fick maximala 5,0 poäng vid graderingen. 4 Dan     
. Dangraderingen är uppdaterad vid Kodokan-institutet.  Svensk mästare i -100 kg klassen vid 
SM i Halmstad efter en hård final som John vann på Koka efter 7,5 minuter och Golden 
Score. Guld vid SM 2002 i 100 kg klassen . 2002 tog John SM-guld i 100 kg-klassen för 17-
åringar. Johan höll katakurs i Jönköping, där hans rättframma beslutsamma karaktär kom till 
utryck när han visade Uki-goshi. Johan skulle vara Uke och slå näven mot Bodil Moonwels 
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hjässa. Pang, så låg Bodil avsvimmad på mattan. ”Du skulle ju flytta dig!” mumlade en lite 
skamsen John.  Arbetar som polis och har varit i utlandstjänst.  

 

John Nilsson lyfter Mikael Carlsson till skyarna 1995. 
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Jerker Johansson kom till final i junior-SM och 3:a i SydCupen. 

Cecilia Andersen började träna 1992 och har klubbens genom tiderna bästa kvinnliga 
tävlingsresultat. Hon fick silvermedalj på junior SM både 1996 och 1997. Sedan fortsatte 
medaljregnet med ytterligare två silvermedaljer i SM för damer -70 kg 2002 respektive 2003. 
Av bara farten knep hon dessutom ytterligare en silverplacering på Öppna SM 2003. 
Topplaceringarna avslutades 2004 med en ny SM-medalj av bronsvalör. De tre Dan-
graderingarna inledde Cecilia 1997 och två år senare 1999 var det dags för Nidan. 2002 var 
hon i Japan och konverterade sina Dangrader till Kodokan. 3 Dan erhöll hon 2003. Kata-SM 
2004 slutade med seger och hon kammade hem Kodokan Goshin Jutsu guld. Således är 
Cecilia den näst högst graderade i klubben.  

Åke von Schantz kom till klubben 2003 där han var aktiv till 66 års ålder 2015. Hade startat 
träna judo redan 1966 i Gränna, där entusiasten Gunnar Rehn hade samlat åtta liksinnade på 
mattan. 1968 eller 1968 deltog han i DM i Växjö. Träningen fortsatte sedan på Chalmers. De 
fyra sönerna Martin, Erik, Olof och Per var också aktiva när Åke kom till VJK, där han även 
satt i styrelsen. Hjälpte till med ungdomsträningen och raggade nya judokas på skolorna 
genom uppvisningar. Man tog helt enkelt över gymnastiken en eller flera dagar så att alla 
fick prova på. 

Adrian Kiwatokowski vann DM för U18 samtidigt som han kom 3:a i seniorer -73 kg. 

Viktor Holm placerade sig på 2:a plats i DM för seniorer -90 kg. Innehar 1 kuy. 
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Pontus Wikberg kom 2:a vid DM seniorer -100 kg. 

Omar Krivosic , vinnare i DM -100 kg. 

Omar började träna judo 2010 
och redan 2013 graderades han 
till svart bälte, som en av de 
snabbast graderade till 1 Dan i 
Sverige. Tävlingsmässigt tog 
han en silvermedalj i Högstadie 
SM och en bronsmedalj i Budo 
Nord Cup redan 2011. Omar har 
förstås flera DM- och 
Sydcupsmedaljer. Tävlar i såväl 
-81 kg som +100 kg och öppen 
klass. Kom 5:a på Nordiska 

mästerskapen. Omar har breddat sig och har en grundutbildning som tränare i allmän sport 
och även utbildad aspirantdomare.  

Conny och Lena Hermansson, Jonas och Anneli Ripsäter är några av alla dom  föräldrar som 
tagit ett stort 
ansvar i styrelsen, 
burit mattor, kört 
ungdomarna på 
tävlingar, ställt upp 
vid läger och egna 
tävlingar. För att 
bara nämna några 
av alla viktiga 
uppgifter som 
behövs för att en 
klubb ska fungera, 
men kanske inte 
alltid är så 
glamorösa. 

Bakre raden från vänster: Göran Carlsson, Adam, Victor Holm, Pontus Wikberg, Omar 
Krivosic. Främre raden från vänster: Elina Hermansson, Erik, Isak Ripsäter. 
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Elina Hermansson tävlar. 
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Isak Ripsäter på andra plats. 

 

 



 
 
 
 
 

                                                      31 
 

  

1:a  Isak Ripsäter 
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Efter en judokarriär ska det se ut så här på väggen som ett 
minne av den aktiva tiden.  

 

 

 

 

  

 

 



 
 
 
 
 

                                                      33 
 

             

 

 

 

 



 
 
 
 
 

                                                      34 
 

 

De breda grabbarna Pontus Wikberg 2:a, Omar Krivosic 1:a. 
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2002 blev VJK femte bästa klubb vid SM i Halmstad. 
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Den tredje Aikidoklubben som startades i Sverige var i Växjö och blev en sektion inom Växjö 
Judoklubb. Aikido tränades  inom klubben mellan 1970 – 1998 

        

Namnbytet till Budokan Växjö 1973 skedde i en anda av att förstärka det orientaliska 
inslaget och ge oss en tydligare profil. ”De japanska kampsporternas hus” klingade väl. Björn 
Linus Holmberg, känd arkitekt och krögare i Växjö, anlitades för att rita ett nytt klubbmärke. 
Han la in den sköra, rosa körsbärsblomman sakura i bakgrunden, som skall få oss att 
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observera omgivningen och tänka på livets förgänglighet. I förgrunden den svarta siluetten 
av torii, porten som symboliskt markeraringången till den heliga gränsen mellan den ändliga 
och den oändliga världen. Så nära zen har Björn aldrig varit sen´! 

Lokalerna: 

1 Idrottshuset     1966-1970 

2 Simhallen     1970-1976 

3 Hjalmar Petris v nr. 46  bottenplan   1976-1980 

4 Hjalmar Petris v nr. 48 våning ett 1980-2000 

5 Anteliegatan    2000-2004 

6 Blästergatan    2004-2015 

7 Skogsuddevägen 1  Sedan 1 mars 2015 

 

 

 

Författaren Anders Bjerkhoel 2016 med Janne Krieger, Jönköpings JK. 
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